Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº___________________/2022

AUTOR: DEPUTADA DRA.PAULA

EMENTA:  Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia

Legislativa o encaminhamento de VOTO DE PESAR pelo falecimento do cineasta

cajazeirense ELIÈZER LEITE ROLIM FILHO e dá outras providencias.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o

plenário, seja feito encaminhamento de VOTO DE PESAR pelo falecimento do

arquiteto, cineasta, teatrólogo, professor e membro da Academia de Artes e Letras de

Cajazeiras – ACAL, ELIÈZER LEITE ROLIM FILHO, acontecido neste dia 02 de

fevereiro do corrente ano.

Sala de Sessões, 02 de fevereiro de 2022.

20.137

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

Elièzer Rolim faleceu aos 60 anos, no início da tarde desta quarta-feira (02), na

capital do estado. Problemas como consequência de ter sofrido embolia pulmonar,

posteriormente parada cardiorrespiratória lhe ocasionando lesão cerebral irreversível.

Era arquiteto de formação (professor da UFPB), mas a dramaturgia pulsava em

suas veias desde a mais tenra idade, na cidade de Cajazeiras, Sertão da Paraíba. Um

nome de destaque desde os tempos dos grupos Mickey e Terra, ao lado de Marcélia

Cartaxo e dos irmãos Lira (Buda, Bertrand e Soia).

Seu primeiro espetáculo de destaque foi ‘Beiço de Estrada que ganharia

adaptação para o cinema. A peça circulou pelo Brasil através do projeto Mambembão,

nos anos de 1980. De lá para cá, teve espetáculos encenados no Brasil inteiro e também

no Exterior, sendo premiado por vários deles, como Seca, Trinca Mas Não Quebra,

Beiço de Estrada, O Barraco, Até Amanhã, Drops do Halley, Homens de Lua e Como

Nasce um Cabra da Peste. Dirigiu ainda, Anjos de Augusto, Sinhá Flor, Adeus

Mamanita, Estrelas ao Relento e Efemérico.

Graduado em Arquitetura, Mestre e Doutor em Artes Cênicas! Esse era Eliézer

Rolim, pessoa tão séria quanto doce. Tão exigente quanto bondoso. Marido de

Rosângela. Pai de Minna Miná e Kauê. Cidadão devotado à arte e à cultura. Um homem

de teatro. O cinema veio depois, quando ele já era uma unanimidade nas artes cênicas.

Fez os filmes ‘Eu Sou o Servo’, ‘O Sonho de Inacim’ e ‘Beiço de Estrada’ (selecionado

para o Festival Internacional de Cinema Brasileiro, em Milão, na Itália).

Sensibilizada pela perda do valoroso cajazeirense, me uno a Jose Aldemir ao

externar nossa palavra de solidariedade e pesar. Chegue até Rosãngela, sua esposa, a

Minná e Kauê, seus filhos, irmãos e familiares o nosso abraço fraterno.

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

ENDEREÇO PARA CORRESPONDENCIA

Esposa: Rosângela Miná

Endereço: Rua José Clementino de Oliveira, 174

                 Bairro de Tambauzinho.

                 João Pessoa- PB

                 CEP: 58.040-300

	REQUERIMENTO Nº___________________/2022
	JUSTIFICATIVA